
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 127 

16/09/2022

Divieto di sosta temporaneo con validità 0-24 in via Cagliari, nel tratto 
compreso tra i civici n. 63 e n. 77 - dal 20 settembre al 20 ottobreo 
2022 e comunque fino al termine dei lavori

RESPONSABILE:



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Vista la  richiesta  prot.29413 del  12.09.2022,  con  la  quale  l'architetto  Marras  Francesco,  chiede
l’autorizzazione all’occupazione, tramite installazione di un ascensore da cantiere, di una porzione della
sede stradale di via Cagliari dal 20 settembre al 20 ottobre 2022;

Considerato

– che per l’esecuzione dei lavori è necessario occupare parte della sede stradale in prossimità del n.
72 per un totale di mq 4, attraverso l'installazione della piattaforma dell'ascensore da cantiere e nel
tratto compreso tra i  civici 63 e 77, finalizzata all'istituzione del divieto di sosta 0-24, come da
planimetria allegata alla richiesta;

– che occorre disciplinare la circolazione stradale mediante l’apposizione di opportuna segnaletica,
così come prescritto dal Codice della strada, con particolare riferimento all’art.21;

– che la  ditta  esecutrice  dei  lavori  dovrà  osservare e  fare osservare  tutte le  prescrizioni  atte  a
salvaguardare la pubblica incolumità, attendendosi a quanto stabilito dal Codice della Strada e più
specificatamente all’art.  21 e relativi  articoli  del  Regolamento di  Esecuzione,  nonché a quanto
stabilito  dal  Decreto  10  luglio  2002  “Disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici,  da
adottare  per  il  segnalamento  temporaneo  sollevando  l'Amministrazione  Comunale  da  ogni  e
qualsiasi responsabilità.

Preso atto che la richiesta rientra nell’ambito dell’esecuzione dei lavori di cui all’autorizzazione Suape n.
12699 del 19 aprile 2022;

Verificato che  il tratto della  via Cagliari  in  cui  è ubicato il  fabbricato è disciplinato a senso unico di
circolazione, con divieto di sosta sul lato dei civici pari, e presenta un’esigua larghezza di carreggiata;
Considerato opportuno, per ragioni di sicurezza stradale, dar corso al provvedimento richiesto;
Visti gli articoli 5, 7, 20, 21, 38, 158, 159 del Codice della Strada, D. Lgs n. 285 del 1992 e successive
modifiche ed integrazioni, e il Regolamento di Esecuzione di cui al Decreto Presidente della Repubblica
numero 495 del 16 dicembre 1992;
Attesa la  propria  competenza  all’adozione  del  presente  atto  in  base  all’articolo  107  del  Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale 08/2022;

ORDINA

il divieto di sosta con validità 0 -24 in via Cagliari  nel tratto compreso tra i civici n. 63 e n. 77, dal  20
settembre al 20 ottobre 2022, e comunque fino al termine dei lavori;

DEMANDA

– all’Architetto Francesco Marras e all’Impresa Edile incaricata il rispetto di tutte le norme vigenti
sulla sicurezza a tutela degli stessi operatori e di terzi (mezzi circolanti e passanti), e le seguenti
specifiche prescrizioni:

a) apposizione  della  segnaletica,  in  corrispondenza  del  cantiere  e  quant’altro  necessario,
conformemente a quanto riportato nel Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della
Strada D.P.R. n. 495/92 e nel Decreto 10 luglio 2002 “Disciplinare tecnico relativo agli  schemi
segnaletici” ed in particolare: segnale di “lavori in corso” da apporsi in prossimità del cantiere di via
Cagliari nei pressi dell’edificio oggetto dei lavori;

b) posa  di  barriere  di  delimitazione  dell’area  occupata  interessata  dalle  operazioni  anzidette  a
garanzia della incolumità dei pedoni;

c) segnale di “pedoni sull’altro lato” da apporre sul tratto del marciapiede di via Cagliari in ambo le
direzioni in prossimità del cantiere;

d) la visibilità della sopra descritta segnaletica e della piattaforma dell'ascensore cantieristico nelle
ore notturne, ai sensi degli articoli 36 e 79 del Regolamento di Esecuzione al C.d.S., dovrà essere
assicurata  mediante  l’utilizzo  di  segnaletica  rifrangente  nonché  dall’applicazione  di  dispositivi
luminosi;

e) la segnaletica di divieto di sosta va installata almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del divieto
stesso;

f) sul luogo oggetto della presente ordinanza dovrà essere esposta l’autorizzazione all’occupazione
del suolo pubblico;

g) ad opera del richiedente, dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza



e la fluidità della circolazione e per il mantenimento in perfetta efficienza della segnaletica, sia di
giorno che di notte;

– agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di vigilare
sull'osservanza della presente Ordinanza;

AVVERTE

- che chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto al pagamento delle sanzioni
pecuniarie previste dal Codice della Strada, ivi compresa l'eventuale sanzione accessoria della rimozione
forzata.
- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

– entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'articolo 37
comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, numero 285 e
successive modifiche e integrazioni, da presentarsi con le formalità prescritte dall'articolo 74 del
Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, approvato con Decreto del Presidente della
Repubblica  16  Dicembre  1992  numero  495  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  per  la
segnaletica;

– entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;
– oppure  entro  120  giorni  dall'adozione,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  ai  sensi  del

Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.
La presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e notificata a Marras Francesco – f.marras@archor.it
– trasmessa al Comando Polizia Locale in sede e alla Stazione Carabinieri di Sestu.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
                                                           Maggiore Giorgio Desogus


